

WYCHODZI CODZIENNIE.

Data wynosi we Lwowie rocznie 18 str. — półrocznie 9 str. — kwartalnie 4 str. 50 cent. — miesięcznie 1 str. 50 cent.

Numer kosztuje 10 centów.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowo Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Sykstyńskiej 1, 2, w domu p. Bernatek; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein et Vogler; we Wiedniu A. Oppelk R. Moser, Roter i Spil; w Warszawie Reichman et Frencler Biuro ogłoszeń w Paryżu pułkownik Roszkowski Faubourg Poissonniere 22. — Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Głoczkowskiego Rue Clement 4 Paris.

Stan sanitarny Powiśla i Podniestrza.

(L.) — Projekta do ustaw i sprawozdania, przygotowane przez Wydział krajowy dla Sejmu, nie uwalniają bynajmniej czy to posłów czy zwyyczajnych śmiertelników od obowiązku śledzenia stanu kraju i podawania spostrzeżeń, uwag i wniosków do wiadomości powszechnej.

W roku 1869 liczone ludności ogółem 5.444.689; w roku 1880 zaś 5.958.907; przyrost absolutny wynosi 514.218, to czyni 9.444%. Według powiatów był wzrost bardzo rozmaity — a w trzech powiatach zachodnich okazał się nawet ubytek znaczny.

Nie tu miejsce rozstrząsać przyczyny więcej niż dwa razy większego przyrostu żydów, natomiast fakt większego przyrostu chrześcijan, a w szczególności katolików, jest dla chrześcijan wyjątkowo i w małym stopniu się zdarzało, albo z niekorzystnych warunków zdrowotnych, co głównie jest przyczyną. A ponieważ poprawa warunków państwowych jest obowiązkiem władzy, dlatego zwracam na tę okoliczność uwagę bliskiego Sejmu.

W kraju tak rozległym jak Galicja, tak rozmaitym pod względem geograficznym i klimatycznym, niemniej jak pod względem społeczno-zarobkowym, muszą być różne warunki biologiczne, stąd różny stan przyrostu. Nowe źródła zarobku czyto przez prowadzenie nowych zakładów, czy przez zaprowadzenie fabryk i t. p. tłumaczą dostatecznie większy stopień przyrostu w jednych, a równocześnie mniejszy w drugich okolicach, bo ów wielki przyrost powstaje głównie przez napływ z okolic sąsiednich; jednak od wpływ ten jest nieznaczny — nie tłumaczy zatem ani bardzo niskiego procentu przyrostu, a tem mniej zbytku. A jeżeli obok niekiego procentu lub nawet obok ubytku nie widać w sąsiednich okolicach przybytku stosunkowo większego niż przeciętny, wówczas jedynie niekorzystne warunki społeczne lub zdrowotne mogą nam wytłumaczyć to zjawisko.

Pod tym względem przypatrzmy się bliżej danym statystycznym. W całej Galicji — jak wyżej podano — przyrost ogólny wynosi 9.444% w Galicji Zachodniej zaś nie licząc wojevodziny w Krakowie wynosi 7.244%, a jeżeli odejmiemy Kraków miasto, wówczas dla 25 powiatów zachodnich wypadnie przyrost tylko 6.898%. Taka stopa przyrostu w przeciągu lat jedenastu jest mała; nie myślę jednak narzucać mego zdania, jeżeli ktoś tę cyfrę się zadawalnia. Przypatrzmy się teraz z osobna grupie powiatów nadwiślańskich i oceńmy je wedle tej miary.

Table with columns: Powiat, Ogół ludności w roku 1869, Ogół ludności w roku 1880, Przybyło, Ubyło, Chrześcijanie w roku 1869, Chrześcijanie w roku 1880, % przyrostu, % ubytku, Żydzi w roku 1869, Żydzi w roku 1880, % przyrostu, % ubytku.

Z dziewięciu powiatów, leżących nad Wisłą lub nad jej niższymi dopływami żaden nie dolega przeciętnemu procentu 6.898, nawet Tarnowski, mający najlepsze stosunkowo warunki, zaledwie 4.784, trzy zaś wykazują ubytek w sumie 7.679, a między tymi samymi Piłźnieński 4.504, 6.868%. Obok tego zestawiono chrześcijan i żydów osobno. U chrześcijan ubytek znaczny jest czterech powiatach; przybytek mały w pięciu u żydów znaczny ubytek tylko w dwu powiatach, a to wzrost w 4 nieproporcjonalnie wielki. Niezależnie od tego, niejaką stolicą owego powiatu, ma korzystniejsze warunki tak społeczno-zarobkowe, jak zdrowotne, (choćby tylko z powodu liczby lekarzy i szpitali), dla tego — byjesz dokładniejszą mieć miarę oceny — odjęto liczbę przypadającą dla tego miasta, (które w porównaniu z innymi stanowi ciekawy wyjątek o tyle że w niem liczba żydów bardzo mało się podnosiła), otóż w tych dziewięciu powiatach bez Tarnowa procent przyrostu dla ogółu nie dochodzi

1%, tj. siedm razy mniejszy niż przeciętnie wypadła na Galicję zachodnią, a przeszło 10 razy mniejszy niż w reszcie 16 powiatów Galicji zachodniej bez Krakowa. Sami chrześcijanie wzrosli przez lat 11 zaledwie o 3004 dusz tj. mało co więcej niż 1/2%, czyli 0.047%, rocznie, to znaczy, że co rok na każde 100 tys. ludności chrześcijańskiej przybywało 47 dusz!!!

Nawet u żydów wynosi procent przyrostu prawie trzy razy mniej niż w Galicji całej, a przeszło trzy razy mniej niż w Galicji zachodniej, gdzie wynosi 17.8%. Niski procent przyrostu żydów lub ubytek da się jednak po części przynajmniej wyjaśnić przesiedleniem się do innych powiatów sąsiednich, jak to wnosić można z wysokiego przyrostu bądź w powiatach tej polacji: w Mieleckim, Niskim, Tarnobrzelskim i Wielickim, bądź w sąsiednich, jak Jasieński, mający 67.23%, przyrostu, Ropczycki 71.52%, Grybowski 31.05%, Krakowski 30.84%.

Czy i chrześcijanie przesiedlili się w podobny sposób do sąsiednich powiatów? Bynajmniej.

Jeżeli się przedtłomaczy, to w bardzo małych rozmiarach, a natomiast zasilano się przybyzszymi w większej ilości niż emigranci. Pas sąsiednich dziesięciu powiatów (Kolbuszowski, Ropczycki, Jasieński, Gorlicki, Grybowski, Sadecki, Limanowski, Myślenicki, Krakowski) ma przyrost ludności chrześcijańskiej 7.394%, równający się prawie przyrostowi powszechnemu w Galicji zachodniej. Nadto ilość przybyzszych krajowców z innych powiatów do tych dziesięciu jest znacznie mniejsza niż do owych dziesięciu nadwiślańskich, bo wynosi 3.756% do ogółu ludności, nad Wisłą zaś 5.274%, jest zatem raczej prawdopodobem, że ubytki na Powiślu zapełniają sąsiedzi, niż że Powiśle utraciło wiele przez emigrujących do powiatów sąsiednich.

Możliwym jest, że włościanie z Powiśla przesiedlają się za Wisłę, ale i to nie dzieje się w takim stopniu, by niski stopień przyrostu dostatecznie wyjaśnić. Większe spuszczenie sprawiło gromadną wycieczkę do Ameryki, szczególniej, jak się zdaje, z powiatów: Bocheńskiego, Dąbrowskiego i Piłźnieńskiego; największą jednak przyczyną jest niezmiernie wielka śmiertelność, jako skutek miasmowego, podmokłego położenia owej polacji, i dlatego stan ten zasługuje na głębokie zbadanie i domaga się ratunku. Jeżeli w kraju zjawia się jaka epidemia, wówczas na Powiślu grasuje najokropniej, a na to jest dość skuteczny środek w prawdziwej, ale nie w protokolearnie tylko spisanej opiece lekarskiej. A możeby się znalazł sposób na obrzydliwą śmiertelność i w latach zwyczajnych. W całym kraju liczba żywo

gmin. Z powodu wczesnego zamknięcia sesji, komisja, której sprawę tę przydzielono, nie przedłożyła Sejmowi sprawozdania i projekt pozostał niezatwierdzony.

Ponieważ powody, dla których Wydział krajowy na sesji sesyjnej wznowił przedłożenie rządowe o zbiorowych kasach pożyczkowych dla gmin, bynajmniej nie były rozbiorne, przeto i w tym roku przedkłada na sprawę z następującymi objaśnieniami uwagami:

Ekonomiczna doniosłość projektowanej instytucji zaznacza dobitnie pierwszy paragraf przedłożenia. Stawia on jako cel zbiorowych kas pożyczkowych łączenie istniejących kas pożyczkowych dla gmin, względnie funduszy dobrodziejstwa na to przez gminy ofiarowanych i zaprowadzenie uregulowanego ich zarządu, przeto umożliwienie zostanie udzielanie pożyczek w mniejszych kwotach na mierny procent.

W tym postanowieniu nie można upatrywać dążności do ściśnienia autonomicznych prawniczych w zarządzie majątku, gdyż chodzi tu tylko o konieczne i skuteczne przytem zarządzenie na użytek, a więc o dalszy krok na tej drodze, jaką celem sprężystego nadzorowania gospodarstwa obrętu już ustawodawstwo krajowe, zmieniając stosownie §. 102 ustawy gminnej.

Względem na całość gminnych funduszy pożyczkowych odpowiadają dalsze postanowienia zarządzie kas zbiorowych, o składzie Wydziału zarządzającego i o kontroli władz wyższych niż rządowych jak i autonomicznych.

Żeby zbiorowe kasy pożyczkowe dla gmin stały się tylko źródłem nowym pożyczek udzielanych bez należytej kontroli co do roztropnego ich użycia, e. by w obec notorycznej niechęci naszego włościanina do pożyczania pieniędzy po granice rzeczywistej potrzeby i bez względu na możliwość dotrzymania przyjętych zobowiązań, wnało się tylko danu nowej sposobności do obciążenia mniejszych posiadłości, na to zupełnie nie starcząca ręką, nie zawierają postanowienia projektu ustawy o celach kas zbiorowych i o sposobie

bie ubiegania się o pożyczki. Według §. 1 bowiem pożyczki udzielane będą tylko:

1. właścicielom mniejszych gruntów w miastach i po wsiach w tym przedwzrostkiem celu, aby im ułatwić spłatę długów hipotecznych, zaciągniętych przed wejściem w życie niniejszej ustawy w innych zakładach kredytowych pod uciążliwymi warunkami;

2. gminom na cele gminne. Chodzi tu więc o ułatwienie konwersji długów uciążliwych, a więc o kwestję piękną dla kraju, co projektowana ustawa o kasach zbiorowych nadaje nietylko charakter aktualności lecz nadto cechę nagłości.

W konsekwencji zasady przyjętej w §. 1. projektu, dalszy §. (17) wyklucza od pożyczek osoby nie dające rękojmi, że chodzi im o uzyskanie kredytu na cele ekonomiczne, lecz o fundusze na cele droższe lub nieprodukcyjne. Konsekwencją §. 1. określającego charakter kas zbiorowych, jako instytucji mającej podziwignąć zadłużonych włościan z upadku ekonomicznego, jest także postanowienie §. 20, że kto chce pożyczkę uzyskać, winien osobiście zgłosić się do Wydziału administracyjnego, podać cel i wysokość pożyczki itd., że następnie Wydział administracyjny sprawdzi ma podane okoliczności, a przez porównanie z dowodami przedłożonymi, a w razie potrzeby także z innymi, które ma pod ręką, lub które mu są przystępne w ck. urzędach rozstrzygnie po wysłuchaniu opinii mężów zaufania o udzieleniu pożyczki i jej wysokości. Dłużnik kas zbiorowych stoi za tem pod kontrolą nietylko Wydziału administracyjnego, lecz i mężów zaufania, którzy patrzą z bliska na jego stosunki i znając jego położenie, spełnią obowiązek opieki obywatelskiej nad nieobojętym ekonomicznie włościanianem naszym i zapobiegają nauczaniu użytku procentowanych funduszy przez lekomyslnych dłużników. Wydział krajowy podnosi szczególne to postanowienie, bo nie ulega żadnej wątpliwości, że zakłady kredytowe prywatne na zysk obliczone, nietylko wysokością pobieranych procentów przy-

Przegląd artystyczny.

III.

Kiedy oba płótna p. Hearyka Lipińskiego, znajdujące się obecnie w auli politechniki były wystawione w „Kunstvereinie” wiedeńskim krytyka niemiecka wymieniała je w jednym szeregu z dziełami najlepszych artystów, rzecz więc naturalna, że i u nas obrazy krakowskiego artysty również niepospiesznie zajmują miejsce.

Twórcą Targu na Kleparzu jest przede wszystkim malarzem typów ludowych i zawsze odpowiednio wybiera sobie tematy, a umie nie tylko oddać z wielką znajomością rzeczy typy, ale i całą scenę ułożyć w ten sposób, iż pojedyncze grupy jasno rysują się przed oczyma widza, a w tłumie ludu pewne postacie i akcja pewna występuje tak wyraźnie, że pomimo natłoku figur łatwo można odgadnąć myśl artysty.

Tym razem prowadzi nas p. Lipiński na rynek krakowski, w chwili procesji Bożego Białego. Tło architektoniczne doskonale oddane. Ornamentyka gotycka u drzwi i okien, figury świętych, okratowanie okien, wszystko to żywo przypomina rzeczywistość. Na rynku tłum ludzi. Moment to czytania ewangelii przed ołtarzem, a więc wszyscy stoją na miejscu. Na lewo główną grupę stanowią dziewczątka z koszykami kwiatów, panny noszące obrzy i figury świętych, wśród nich widać włościan, księży, pustelnika. W środku obrazu stanęli mieszczanie z chorągiewkami i dawnymi emblematami cechów, miejsce po lewej zaś zajęła grupa chłopców, kilkunastoletni i księży, tudzież jedna z najwzrostniejszych grup na całym obrazie: staruszka babcia ze świecą, prowadzona przez wauzkie.

Całość przedstawia procesję... Podobny temat w sposób świetny opracował niedawno malarz belgijski Gallait przedstawiając procesję podczas

zarazy morowej w Touray. Zadanie Gallaita jednak było stokrotnie wspanialsze od tematu Lipińskiego. Przez to, że procesja odbywa się podczas moru do obrazu Gallaita wszedł żyw dramatyczny; ztąd że scena ta dzieje się w w. kach średnich, artysta mógł grubemi rysami n. łować poczucie wiary i fanatyzmu. Ztąd pole silnych kontrastów, światła i cieni. U p. Lipińskiego nie ma tego wszystkiego. Procesja jego to tylko ceremoniałem, a cała zasługa artysty leży w tem, iż rzucił na rynek krakowski kł charakterystycznych typów ludowych, bez których obraz byłby ilustracją.

Ale właśnie te typy ludowe i mieszczańskie zasługują na szczególną uwagę. Na pierwszym miejscu bezwarunkowo postawilibyśmy świetnie malowaną postać staruszki ze świecą prowadzonej przez dziewczynkę ubraną w biel; staruszka ta ma wyraz takiej dobroci a równocześnie tak szczerej wiary w twarz, iż postać ta osobno wymalowana, sama dałaby sobie stanowić obraz bardzo piękny, którego można pozazdrościć artyście. Jedyna to jednak figura wyrazistsza; inne, jakkolwiek charakterystyczne i również wyborne malowane, są obojętne jakieś i zimne, a za cały wyraz starcy im w danym razie powaga odpowiednia sytuacji. Z tego względu zwracamy uwagę na znakomicie malowaną postać tego, który niesie krzyż z figurą ukrzyżowanego Chrystusa i na kilka figur mieszczan z chorągiewkami i emblematami, tudzież kościelnego z dzwonkiem, które nazwać można wprost typowymi, choć niemniej charakterystycznym jest i młody parobczak, podnoszący z kłęczek starego włościana, jakis uśmiechnięty proletariusz bijący zamasyście w kotły i kilku pauprow, używających chwili wolnej do wesolej zabawy.

Z tego względu tj. co się tyczy charakterystyki figur p. Lipiński nie tak łatwo znajdzie współzawodnika, i szkoda, że temat wybrany nie dawał mu pola do rozwinięcia większego urozmaicenia sytuacji, szkoda tem większa, że wszystko czego tylko potrzeba malarzowi, p. Lipiński po-

wszystkim krokiem Lilla, trzymając za rękę ślepego ojca. Pejzaż jest bardzo charakterystycznie dobrane, efekta światła nadzwyczaj prawdziwie i pięknie oddane, ciała zabitych, chociaż w rysunku pojęte realistycznie, ułożone są ze smakiem artystycznym, a całe w ogóle tło bardzo dobrze zastosowane do sytuacji. O głównych aktorach sceny jednak nie możemy powtórzyć tych samych pochwał. Twarz Derwida jest dość charakterystyczna i piękna pod względem rysów, ruch kró jako ślepa, podanie rąk naprzód i podniesienie głowy zupełnie jest prawdziwe, ale figury całej rodziny, jak i Lilla zdają się nam nieco sztywne za mało plastyczne. Twarz poetycznej córy kró wenedzkiego za mało w ogóle ma wyrazu, a ten brzo wyrazu w jej twarzy powtarza się również w szkieletach, umieszczonych po bokach i u góry ramy. Potrąciwszy o te szkice, wobec zarzutu podniesionego musimy przynajmniej dodać na ich pochwałę, że scena u góry ram, przedstawiająca zgon Lilla bardzo pięknie, oddaje bezwładność u martwej, podczas gdy szkice z lewej odznaczają się znowu artystycznymi liniami grupy. Lilla grająca na arfie z prawej za to jest zdaniem naszym zupełnie chybiona w rysunku, tak samo jak niestety słowny znow, zwłaszcza pod obrazem wziętym ze Słowackiego, jest ów napis wierszowany u spodu ramy.

Temat do drugiej kompozycji wziął p. Styka z Jerolimowy wyzwoleńcy Tassa. Nie mamy w tej chwili „Goffreda” w przekładzie Piotra Kochanowskiego pod ręką, aby mógł zeń zacytować zwrotek z VII pieśni, odnoszący się do chwili, w której pomysłany jest obraz p. Styki i dla tego cytujemy ustęp według tłumaczenia napisanego na przedce przez jednego z naszych przyjaciół.

Z Lilli wybrał sobie pan Styka chwilę bezpośrednio po ocaleniu Derwida z baszty wędzowej.

Na pobojowisku, na którym niedawno walczyl Wenedowie z Lechem, leżą ciała zabitych. Jest wiecór. Ostatnie promienie zachodzącego słońca zabarwiają krwawo fale Gofra i złote smugi malują na sknie baszty wędzowej, oświetlając blade ciała umarłych. Przez pobojowisko idzie

szkice, umieszczonych po bokach i u góry ramy. Potrąciwszy o te szkice, wobec zarzutu podniesionego musimy przynajmniej dodać na ich pochwałę, że scena u góry ram, przedstawiająca zgon Lilla bardzo pięknie, oddaje bezwładność u martwej, podczas gdy szkice z lewej odznaczają się znowu artystycznymi liniami grupy. Lilla grająca na arfie z prawej za to jest zdaniem naszym zupełnie chybiona w rysunku, tak samo jak niestety słowny znow, zwłaszcza pod obrazem wziętym ze Słowackiego, jest ów napis wierszowany u spodu ramy.

Pozostają nam jeszcze dwa małe płótna p. Styki: „Matka boleści” i „Ukryta”. Pierwszy, obraz religijny w całym tego słowa znaczeniu, odznacza się w ogóle głębszym pojęciem i bardzo pięknie rysowaną figurą św. Magdaleny, drągi zaś jakkolwiek jeszcze niewykonalny, jest bardzo miłą sielanką i podoba się powszechnie. Rażą w nim tylko typy zupełnie współczesne, nasze, przy niebie i pejzażu włoskim. Zresztą rzecz sama pomysłana bardzo dobrze, a niemniej dobrze wykonana. Dzieweczka jasnowłosa u stóp skały z wyrazem niewinnej filiterji w oku i chłopak, którego nagie ciało malowane z talentem i zrozumieniem stanowią razem wzięte bardzo miłutki i sympatyczny obrazek.

ych się „próby obruszenia kirgizów”. Gubernator dla osiągnięcia celu tego rozkazał naczelnikowi powiatowemu w Omsku złożyć „internat” dla dzieci Kirgizów. Myślby się mocno, kiedy myślał, że jest to zakład naukowy; bynajmniej, nie uczy w nim niczego, a tylko po prostu trzymają dzieci w zamknięciu przez całe tuziny lat, zmuszając ich do rosyjskiego języka — a po trzech latach wypuszczają gdzie oczy poniosą. Do internatu nabierają dzieci w ten sposób: Każda gmina kirgiska obowiązana jest dostawiać do internatu po jednym chłopcu i jednej dziewczynie, bo są i dla nich internaty. Rekrutowanie to, nie idzie łatwo i inaczej być nie może. Bo czyżby kirgiz zgodził się dobrowolnie oderwać dziecko swe od domowego ogniska i oddać je na wychowanie inowiercom, dla tego, ażeby zapomniał rodzowitego języka i wiary mahometańskiej, do której kirgiz fanatycznie są przywiązani. Coż tedy robią kirgizy? Oto kupują dzieci u ubogich rodziców, płacąc po kilkaset rubli nieraz za jedno, przyczem najczęściej za poryzione pieniądze sto za sto. Wypada z tego, że cywilizatorowie nasi zaprowadzili poprzednio handel dziećmi, który ustał przed stu laty nawet pomiędzy dziećmi narodami, które sprzedawały dzieci wzięte do niewoli podczas wojny. Obok internatu kwitnie u nas dużo jeszcze innych pięknych rzeczy, jak naprzykład przymuszanie Kirgizów do najrozmaitszych składek, nie tylko na internat — praktykuje się słowem formalne u nas odbieranie ze skóry. I tak: Kirgiz dawał składki i na teatr omski, i na gimnazjum żeńskie i nawet na pomnik Liebiga! A gdy potulni ci ludzie z płaczem pytali, za co zmuszeni są ciągle dawać, owo, że podatki regularnie płać, i kto jest ten Liebig? — to czynownicy powiedzieli im, że Liebig jest sławnym carskim generałem rosyjskim, któremu koniecznie wypada pomnik postawić. — Nadmieniam, że oprócz omskiego, mamy jeszcze kilka takich internatów nieszczęsnych*.

cesarskiego odsłonięto także transparent z portretem cesarza, ks. Wirtemberskiego i majora Gebauera, komendanta szkoły. W szpale przeistoczonej na gustowną salę balową zagrano mazurę; młodzież rzuciła się w tany, bawiono się wyborowo do późnej godziny. Tak zakończył się ostatni festyn kadecki we Lwowie, gdyż jak wiadomo zakład ten przeniesiony został do Krakowa.

Dla chorej przy ulicy Grodeckiej 1. 5. złożyli w naszej Administracji pp.: J. J. 60 cnt., J. M. 20 cnt., A. K. 20 cnt., S. K. 10 cnt., T. K. 10 cnt., N. N. 18 cnt., K. S. 20 cnt., Jan 20 cnt., J. St. 1 zlr., A. E. 25 cnt., R. R. 10 cnt., J. H. 20 cnt., W. K. 1 zlr., R. K. 10 zlr., br. Kapri 5 zlr., M. S. z Krukien 2 zlr., S. B. z Rohatyna 1 zlr., M. C. z Rohatyna 1 zlr., A. S. z Rohatyna 1 zlr., J. B. Lwów 1 zlr., „od sześciu siliwych 10 zlr., razem z poprzednio wykazanymi 37 zlr. 33 cnt., które dziś doręczono.

Wiadomości dyceyjalne. Archidiecezja lwowska obrządku łacińskiego. Prezentę na Złotośwa udzielił najprzewielebniejszy ksiądz arcybiskup ks. M. Dąbrowskiemu, proboszczowi z Pomorzana. — Ks. J. Francel, proboszczowi w Suczawie na Bukowinie, zrezygnował z tego beneficjum. W skutek tej rezygnacji zawiązkowała jedna z najważniejszych stacji duszpasterskich w archidiecezji, wymagająca obok poświęcenia wielkiej gorliwości i rozprężności pasterskiej. W Suczawie bowiem jest 11 różnych sekt religijnych. Kościół łaciński jest murowany i w bardzo dobrym stanie. — Ks. M. Kawecki, wikariusz w Zaleszczykach, ustanowiony wik. ekspozyt w Machlińcu. — Aprobata biskupa otrzymali następujący OO. Towarzystwa Jezusowego, przeznaczeni do Tarnopola: F. Habeni, E. Burkiewicz, Fel. Zosel, Karol Nonnast, M. Madkowski i S. Bratowski. — O. K. Kaczorowski, z zakonu OO. Bernardynów konwentu w Dukli, przeniesiony do Krystynopola.

Dycezja przemyska. W dniu 11. sierpnia b. r. zakończył życie, opatrzony św. sakramentami, Bartłomiej Moskala, ukończony alumn IV. roku św. Teologii, urodzony w roku 1858, pełen nadziei i najlepszych chęci lewita pański.

Dycezja tarnowska. Prezentę na opróżnione beneficjum „regie collationis” w Trzcińcu, nadało następnemu księdzu F. Gondkowi, dotychczasowemu proboszczowi w Krzyżanowicach, a zaś na beneficjum w Biegonicach księdzu M. Sopacie, wikariuszowi w Jurkowie.

Dycezja krakowska. Nowo wyświęceni otrzymali następujące posady: 1) ksiądz Baran H. do Rzeszowa, 2) ks. Halatek St. do Andrychowa, 3) ks. Heumann St. do Wieliczki, 4) ks. Krupnik Fr. do Mogilan, 5) ks. Szatyński J. do Morawicy, 6) ks. Świdorski Fr. do Skawiny i 7) ks. Wawrzynowski M. do parafii wszystkich świętych w Krakowie.

Przeniesieni: ks. Niżyński Fel. na administratora in spiritualibus do Gaja, ks. Stachowicz J., dotychczasowy zastępca katechety przy szkole wydziałowej w Wieliczce, na wikariusza do Podgórze, na jego zaś miejsce ks. Sarna W. z Jeleśni, ks. Adamus A. z Andrychowa do Białej (z obowiązkiem nauczania religii w szkole wydz. mesk.), ks. Fleischer L. z Białej do Mucharza, ks. Bała J. z Andrychowa do Jeleśni, ks. Kosak J. z Jeleśni do Andrychowa, ks. Sulek W. z Rychwałdu do Jeleśni, ks. Gajda Fr., ekspozyt w Ponikwy, do Rychwałdu, ks. Chmielowski A. z Suchy do Rajczy, ks. Jodłowski J. od zarańi WW. Świętych w Krakowie do Suchy, ks. Skrudziński A. ze Zwierzynicy w Krakowie do Białej, ks. Slosarczyk I. z Lissek na Zwierzyniec do Krakowa, ks. Złota J. z Trzebini do Lissek, ks. Łapiński W. z Morawicy do Trzebini, ks. Woźniak J. ze Skawiny do Rudawy, ks. Lachmann S. z Wieliczki do Ponikwy na ekspozyt, ks. Kowalówka W. z Mogilan do Kręcina, ks. Lambert J. od św. Mikołaja w Krakowie do WW. Świętych i zarazem ustanowiony zastępca katechety przy ek. gimnazjum św. Anny w klasach niższych, ks. Brożek J. od św. Szczepana w Krakowie do św. Mikołaja i ks. Machnicki L. od WW. Świętych do św. Szczepana. Zmiany te z dniem 1. września br. wejdą w życie.

Ka. biskup wyjeżdża dnia 29. sierpnia br. na wizyty kanoniczne do dekanatu suskiego, odbyć się mające w następującym porządku: 1. w Strzyszowie 30. i 31. sierpnia, 2. w Zembrzycach 1. i 2. września, 3. w Krzeszowicach 2. i 3. września, 4. w Tarnawie 3. i 4. września wraz z konsekracją kościoła, do obu tych parafii excurrando ze Zembrzyc, 5. w Slemieniu 5. i 6. września, 6. w Koszarawie 7. września, 7. w Lachowicach 8. września (w obydwóch ostatnich parafiach excurrando ze Suchy) i 8. w Suchy 9. i 10. września.

Ka. J. Pałka, wik. i kat. w Białej, z powodu słabości otrzymał uwolnienie od pracy parafialnej aż do czasu wyzdrowienia swego.

Restauracja na głównym dworcu kolei Karola Ludwika jest przedmiotem wielu zabiegów. Dyrekcja uwzględni podobno w pierwszej linii i to po słuszności wdowę po dotychczasowym przedsiębiorcy, panią Kuderowę — a dopiero ewentualnie przystąpi do wyboru między innymi konkurentami. Dowiadujemy się, że należy do nich p. Krzysztof Janowicz, właściciel zakładu gastronomicznego „la Hawelka” przy ulicy Jagiellońskiej. Mniemamy, że podróżująca publiczność byłaby zadowolona z takiej zmiany.

Lorun uderzył temi dniami w jedną z baszt fortyfikacyjnych na kopcu Kościuszki pod Krakowem, poraziwszy kilku żołnierzy.

Wiadomość o zarazie sybirskiej na Podolu rosyjskim okazała się mylną na szczęście. Zaprzeczono jej ze strony urzędowej.

Blotne polowanie z powodu dżdżystej pory ma być świetne w tym roku. Krzyków, dub. ł. w. bekasów i innego blotnego ptactwa jest wszędzie bardzo wiele.

Złodziej, udający urzędnika z plikiem papierów pod pachą, krałód młd wczoraj po kamienicy Andreolego w Ryńku. W jednym z mieszkań, do których niby w charakterze urzędowym zachodził, zdołał mniemany urzędnik skraść zegarek, który mu jednak wkrótce odebrano. Nie było komu na razie przytrzymać tego anatora cudzej własności, naszed więc tym razem.

Zapomniany parasol w sklepie p. Jachimowskiego w kamienicy przeczodniej Andreolego w Ryńku, jakoteż zapomnianą parasolkę na podwórzu tejże kamienicy odebrać można w pomienionym sklepie.

Okropny wypadek zdarzył się niedawno w miasteczku Uzdę w powiecie jhumeńskim. Pewien handlarz tamtejszy, żyd, zapaliwszy w swym kramie papierosa, rucił niedopałkę do miednicy, pod stawionej pod beczką z naftą, która przelikała u dna. Po chwili cała beczka stała w płomieniach. Żydzi, którzy się zbiegli na ratunek, określi ją chałtami i zaczęli wyściskać na dyr. Nim jednak jeszcze adolali wydosąd ją sa próg, pękły obręcze

i pałaca się nafta oblała bliżej stojących, w liźbie jedenastu. Z nieszcześliwych trzech umarli tegoż dnia jeszcze, a czterech następnego. Ogień nadto pochlonał cały bazar miasteczka.

Stryj 20. sierpnia. Dziś miasto nasze dotknięte zostało wielką kleską. Rzeka Stryj w skutek długiej trwałej deszczów gwałtownie wzebrała; około godz. wpół do 3 w nocy woda przelwała tampe ochronną i wtargnęła do miasta, a w godzinie następnej prawie trzecia część miasta była pod wodą. Około 300 domów mieszkalnych na ulicach: Krzywej, Cerkiewnej, Kapielowej, Skolskiej, cała Targowica, Marcinówka, Łany Dolne i Zwarycze były zalane; w niektórych domach woda w izbach mieszkalnych do 2 łokci była wysoko; ratunek był utrudniony, gdyż noc ciemna i deszcz ulewny groził powiększają, przytem silny prąd wody i znaczna jej głębokość na niektórych ulicach, przystęp do wielu domów tamowały. Jeżeli niktomy tych wszystkich trudności w katastrofie tej nie żył, to utracił, zawdzięczamy to naszemu burmistrzowi, dr. Filipowi Fruchtmanowi, który zawiadomiony natychmiast przez policję o wypadku, udał się na miejsce powodzi i ratunkiem obsiobił z całą energią kierował, zawiadomił o wypadku starostę i żandarmerję, a zebrawszy kilkunastu chętnych mieszczan i personal fabryki hr. Kinskiego, z domów wodą zalanych mieszkańców kosztowniejsze rzeczy na miejsce bezpiecznie przeprowadził i wozami przewoził. W niektórych zaś miejscach, gdzie wozami już dostać się nie można było, a mieszkańcom prawdziwie niebezpieczeństwo groziło, gdyż tylko na strychach i dachach schronienia przed wodą szukali — sporządzo na na polecenie burmistrza z jak największym pospiechem mocne tratwy, na których flisacy z zakładu hr. Kinskiego wszystkich szczęśliwie wyratowali.

Około godz. 9 rano woda zaczęła opadać, lecz teraz (godz. 2 po południu) znów się podnosi i nowem niebezpieczeństwem zagraża. Szkody przez wodę żrzące są znaczne; kilka domów podmułnionych runęło, wiele sztuk bydła i koni utonęło, ogrody zniszczone, z pół wiele zboża w kopcach złozonego woda zabrała. Na gościniec rządowym woda zabrała jeden most; linje kolejowe do Stanisławowa i Chyrowa przerwane. Dalsze szczegóły jutro.

Lisko 21. sierpnia. W przeciągu ostatnich czterech tygodni, mieliśmy tylko cztery dni pogody, słońca nie było jeszcze ani jednego snopka w stodołę, z tych tak okryczanych urodzajów, które góry paasze tak rzadko nawidzają, a gdzie chleb powszedni człowiek nadludzką siłą przebojem sobą wywalcza, śladu nie pozostało; dziś niedza zagląda na piękne w oczy; chleb był na polu i to obficie, a niema i nie będzie co w usta włożyć.

Ze Szczercza otrzymujemy list następujący: W niedzielę 20. bm. wsiadło we Lwowie do pociągu odchodzącego o godz. 6 min. 45 z rana do Stryja kilku myśliwych, jadących na polowanie w okolicy Szczercza. Ludzie ci, których nazwiska nie znam na nieszczęście, poważyli się w drodze ze Lwowa do Glinny-Nawarji i na stacji w Glinny-Nawarji obrażać organy słaclu przyzwoitej publiczności, bez względu na obecność kobiet i dziewcząt tak cynicznymi pieśniami, że kałaly one najświętsze uczucia przyzwoitości i niewinności.

Podając do publicznej wiadomości to zachowanie się owych myśliwych, ośmielam się zapytać dyrekcję ruchu kolei Albrechta, czy nie mogłaby wydać konduktorem stosownego polecenia, iżby w podobnych wypadkach przyzwoita publiczność od publicznego

stemplowania listów za pomocą nowych pieczęci, które przekręcać będą na wylot. Sposób ten ma na celu zapobieżenie powtórnemu używaniu marek.

Dnia wczorajszego zmarł w Warszawie śp Adam Eger, emeryt w wieku lat 72, ojciec Antoniego Augusta, redaktora *Ekonomisty*, i Feliksa, bibliotekarki wilanowskich księgozbiorów. Zmarły posiadał wysoce poetyczną duszę. Niektóre jego poezje były drukowane w rozmaitych wydawnictwach zbiorowych i czasopiśmiech tutejszych. Większość jednak pozostała w papierach i dziś dopiero po od powiednim usystematyzowaniu ukaże się na widok publiczny staraniem rodziny.

Z Warszawy donoszą *Reformy*, że unicy podlasy wniesli do ministra sprawiedliwości w Petersburgu petycję, opatrzoną mnóstwem podpisów, w której proszą, ażeby im wolno było przejść na obrządek łaciński.

Odesa 19. sierpnia. Rozpoczęła się regulacja dolnego Dunaju pod Kilią przez inżynierów rosyjskich.

Żydzi w Rosji. Rosyjskie ministerstwo wojny wydało rozporządzenie, ograniczające ilość lekarzy wojskowych wyznania mojżeszowego do 5% ogólnej cyfry lekarzy wojskowych. Obecnie, jak zapewniają *Petersb. Wied.*, ograniczone również zostały prawa żydów co do awansów w ten sposób, że i tu sto sunek nie powinien przewyższać 5%, z tem nadto zastrzeżeniem, że nie mogą oni otrzymywać stanowisk wyższych nad V. klasę. Procentowe ograniczenie dotyczy tak samo lekarzy, oraz słuchaczy wojennej akademii medycznej.

Na kole zachodniej (Elżbiety) zdarzył się dnia 19. i 20. bm. dwa karambole: koło Wallern i Amstetten. Wiele wagonów zdrzgotanych i kilku ludzi pokaleczonych.

Teatr przyszłości, odpowiadający najzupełniej wszelkim wymaganiom sztuki, tj. do najwyższego stopnia potęgujący przedewszystkiem zbudzenie widza i dający mu zarazem wszelkie bezpieczeństwo, wystawili w Wiedniu pp. Kautsky malarz, Gwinner inżynier i Roth architekt, w modelu na Heugasse pod 1. 38. W projekcie tym jest główną myślą przewodnią ruchomość i przenosność sceny tak w całości jako też w poszczególnych jej częściach, co projektanci osiągnąć mieli za pomocą pras hydraulicznych, użytych jako siły ruchu. Cudowny system rur otaczał ma scenę, a każda część sceny osobną ma rurę, z których jedna należy do całej sceny. Całą tę maszynę obsługiwać może jeden człowiek, tak, iż skoro poćnięcie na klawiaturze kurków, zaczyna działać nacisk wody i powodować wymagane skutki. Słowem, tak cała scena, jak też poszczególne jej części, siłą jednego człowieka, to się zagłębiają, to podnoszą, lub przestawiają. Ciekawą jest tylko rzeczka, czy ten teatr przyszłości zaakceptuje także przyszłość, gdyby przyszło do wprowadzenia w praktykę tej jego maszyny.

Festyn ludowy w Budapeszcie. D. 20. bm. jako w dniu św. Szczepana, odbył się w lasku miejskim w Budapeszcie festyn ludowy według następującego programu:

Początek festynu o godz. 6 z rana, koniec i poranek dnia następnego. Według losu wygrywały uczestnicy 100 guld. srebrnych i 300 innych przedmiotów, zakupując programy wygrywają 150 nagród, prócz tego są w różnych kombinacjach inne różne wygrane, składające się z najrozmaitszych przedmiotów. Nagrody rozdziela 50 najpiękniejszych dam stolicy. Po południu o godz. 2 1/2 rozpocznie się pieczenie wina. Każdy widz może za darmo dostać pieczeń i wino. Wieczorem następują ognie sztuczne i obrazy z żywych osób na galarach po stawie pływających. Jako osobliwość wylizamy współzawodnictwa: najszyszego picia wody, najpiękniejszych dam, najpiękniejszych oczu, najmniejszych rączek, najtwardszych dam, najwzyszych dam; dalej najpiękniejszej szyi, najsiłniejszych, najzajwyszych i najwzyszych mężczyzn, największych rąk mekzieh, największych głów, nosów i uszu mekzieh, najpiękniejszych chłopców i dziewcząt itd. Wyścigi na koniach i osłach. Wygrywa osioł najpóźniej do mety przybywający.

O muchach, a mianowicie o mechanizmie ich nóg, pozwalającym wspinąć się muchom po ścianie szklanej miał znakomity entomolog Dewitz w berlińskim tow. przyjaciół przyrody interesujący wykład, którego treść podaje *Die Natur*. Niektórzy naturaliści byli tego przekonania, że mucha utrzy muje się na szybie za pomocą kończyn nóg, które funkcjonują w sposób ssawek, inni jednak niezgadali się na to, a Anglik Blackwall dowiódł, że przypuszczenie to jest niemożliwe w ten sposób, iż puścił muchę pod dzwon pompy powietrznej, gdzie ona również wygodnie lażła po ścianie szklanej, a gdzie wszelkie trzymanie się za pomocą ssaw. i polegające na ciśnieniu powietrza był by iluzorycznym. Z tego powodu przypuszczali więc inni iż muchy trzymają się na szybie za pomocą jakiejś cieczy lepkiej, bardzo rychto schnącej. Dewitz dowiódł prawdziwości tej hipotezy następującym sposobem: Przylepił muchę skrzydłami na pasek papierowy i położył ją następnie pod szybę szklaną, oddzieliwszy korpus muchy od niej za pomocą kawałków korka w ten sposób, że mucha mogła tylko kończynami nóg dotknąć powierzchni szyby. Badając następnie muchę pod mikroskopem zauważył, że z cienkimi włosów u kończyn nóg wydziela się sok przezroczysty, za pomocą którego mogą przylepić się do szyby. Ciecz ta lepka wydziela się widocznie z gruczołów skórnych, które już przedtem znaleziono w wielkiej ilości na nóżkach muchy.

Korespondencja od Redakcji. Panu A. S. w Tarnowie. Artykułu w sprawie żydowskiej, o ile sobie przypominamy, nie otrzymaliśmy i to jedynie było powodem naszego milczenia.

NADESELANE.

Prawdziwie uniwersalny środek. Ponieważ różne choroby mają swoją przyczynę w wadliwej czynności trawienia, preto najlepszym środkiem na to są proszki siodlicie Molla. Pudełko i r. w aptekach i handlach korzennych należy się domagać wyraźnie preparatów Molla ze znakiem ochronnym i podpisem. (8)

„Lelwa”, po Meteor od Diany. 4) Tegoż, klęcz gn. pelnot. „Kalinia”, po Złotolitym od Ostrołki. 5) Sewer. Rafałowski, klęcz kaszt. 5letnia „Bimka”, po Bim od Hupki (półkrwi).

Bieg III. Nagroda Stakes. — Nagroda honorowa Towarz. chowu koni z dodatkiem 150 zł. (Mianowanie na placu placu podwójną wkładkę.) Dotychczas mianowano: 1) Alfreda Garapicha, klęcz gn. pelnot. „Primadonna”, po Rama od Primadonny (pół krwi). 2) Hr. Stan. Pinińskiego, klęcz gn. pelnot. „Ustawa”, po Kh-dive. 3) Jacka Kieszkowskiego, walcach gn. pelnotni „Maciek”, po Aristokracie. 4) Seweryna Rafałowskiego, klęcz gn. pelnotni „La Sfessa.”

Poniedziałek 18. września. Bieg I. Hack-Stakes. Nagroda 150 zł. — 1600 metr. Dotychczas mianowano: 1) Hr. Stan. Pinińskiego, klęcz gn. pelnot. „Polka.” 2) Alfred Garapich mianuje Kazim. Fedorowicza, klęcz kara pelnot. „Chuchro”, po Talfourd (półkrwi). 3) Sew. Rafałowski, klęcz gn. pelnot. „La Sfessa.”

Bieg II. Nagroda Towarzystwa 500 zł. 1) Bar. Adama Heydla, klęcz gn. 3letnia „Fornarina.” 2) Alfreda Mysłowskiego, klęcz gn. 5letnia „Miss Mornington.” 3) Alfreda Garapicha, klęcz gn. pelnot. „Lelwa.” 4) Sew. Rafałowski, klęcz kaszt. 5let. „Bimka.”

Bieg III. Beaten Handicap. — (Mianować na placu.)

Bieg IV. Czwartý Mérey Steeple Chase. — Nagroda 50 dukatów. Dotychczas mianowano: 1) Alfr. Mysłowskiego, ogier kaszt. 4letni „Lightning.” 2) Alf. Garapicha, klęcz gn. pelnot. „Primadonna.” 3) Tegoż, walcach kaszt. 4letni „Fino.” 4) Sewer. Rafałowski, klęcz gn. 4letni „La Sfessa.”

Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr letni. Dziś we wtorek dnia 22. sierpnia: „Wielki Los”, komedia w czterech aktach Rosena, przetłumaczyła J. Sławska.

* Jutro we środę dnia 23. sierpnia przedstawienia nie ma.

W szkole muzycznej p. L. Marka rozpoczyna się kurs nauki gry na fortepianie z d. 1. września. Nauka podzielona jest na 3 oddziały: I. dla początkujących, II. wyszy i III. do wydoskonalenia gry i wyższego wykształcenia muzycznego. W dwu pierwszych oddziałach udzielają lekcji nauczycielki i nauczyciele, znani ze zdolności, w trzecim oddziale dyrektor. Uczennice i uczniowie dwóch pierwszych oddziałów co miesiąc w produkcji przed dyrektorem wykazać winni postęp. Ćwiczenia wspólne i produkcje wzorowe dla wszystkich uczennic bezpłatnie. Do roczny egzamin w końcu czerwca 1888. Statut i rozkład nauki otrzymać można w szkole, inne szczegóły zawierają afisze i inserty. Nauczycielki udzielają także lekcji prywatnych, dyrektor zaś tylko w szkole.

W Bibliotece klasyków polskich wydanej przez H. Altenberga, wyszedł obecnie drugi tom dzieł J. Kochanowskiego, zawierający Psalterz, Fragmenta, Wtargnienie Krzysztofa Radziwilla, Carme macaronicum, Pamiętkę hrabi na Tencynie i pisma proza.

Brozura pod tytułem: „Stanowisko Polaków w sprawie niemiecko-rosyjskiej”, o której pojawieniu się przed kilku dniami donosiliśmy jest sobie wiele oklepna gadanina, w której nie ma ani jednej świeżej myśli. Autor rozważając ewentualność starcia Niemiec z Austrią ostrzega przed nieroztropem oświadczeniem się za jedną lub drugą stronę, radzi zachować stanowisko neutralne i tak pod koniec streszcza nasz program: Niech sobie inni karkie kreca — my powinniśmy tylko „każać sobie i pracować, bo kto sobie dopomaga temu i Bóg dopomoże; nie wąpić o przyszłości, o której bądź co bądź zwycięż nam nie wolno pod karą narodowego samobójstwa, szaparywać się trzęswo bez chobrolwych serowych uniesień na nasze własne i międzynarodowe stosunki, pamiętając, że roznm jest najwyższą władzą w świecie politycznym itd... ufać wreszcie w przyszłości i mieć to przekonanie, że losy nasze zły czy dobre, „wspólnie z losami innych słowiańskich ludów rozstrzygnąć się będą”. Taką czczą retoryką przeładowana jest cała brozura. Zdawszy się zupełnie na łaskę opatrzonosci, autor propaguje jakiś beznymylny spoleczno-polityczny kwietyzm i równie niewyrażny panslawizm. I dla czegożby opatrzonosc odmówić nam miała swej łaski. Inne narody — takie i owakie; wyhodowały wśród siebie nihilizm i rewolucję, my zaś potulne i niewinne baranki... Politycy podobni do autora broszury najlepiejby zrobili, gdyby swemi głóbkami wynurzeniami nazdili jedynie swych wypróbowanych przyjaciół, do brodnuszych jakich emerytów.

Ogłoszenia urzędowe „Gazety Lwowskiej.” Liczytać. Powiatowa dyrekcja skarbu w Tr. emyslu rozpisuje licytację na dzień 11. września b. r. o to reum obsadzania opróżnionej hurtownej sprzedaży tytułm i drobnej sprzedaży naczków stemplowych i blankietów ostempl. wanych od 5 zlr. na dół w Radymnie.

Konkurs. Posada lekarza salinarnego w Dolinie, z plac. roczną 315 zlr. Podania wnosić do zarządu salinarnego w Dolinie do 14. września b. r. — Dwie posady obejmują pocztowych z poburami X., względnie XI. klasy rangi i za kucyją 600, względnie 400 zlr. Podania wnosić najdalej do 3 tygodni, do dyrekcji port w Lwowie. — Posada lekarza salinarnego przy zarządzie salinarnym w Łacku, powiat Dobromil, z plac. roczną 420 zlr. Podania wnosić w przeciągu 6 tyg. dni do zarządu salinarnego w Łacku. — Dwie posady asystentów przy szk. le politechnicznej we Lwowie, a to przy katedrach budowy machin i chemji ogólnej, z plac. roczną 600 zlr. Podania wnosić do końca września 1882 do rektoratu szkoły politechnicznej we Lwowie.

Kuratela. Sąd powiatowy w Strzyżowie znszał Wojciecha Grocholskiego z Markuszowa marnotrawcą. Kurator Jan Libucha. — Sąd powiatowy w Sokalu znszał Tęklę Zuzak z Radwaniec marnotrawczynią. Kurator Mykieta Myszak z Radwaniec.

KRONIKA.
Lwów 22. sierpnia.

Wiadomości osobiste. Dyrektor kolei żełaznej Karola Ludwika p. Śladkowski, odjechał dziś w południe do Rzeszowa w celu naocznego przekonania się o stanie wody i uszkodzeń, które się wydarzyły między Łacką Wolą a Medyka. Uszkodzenia kolo mostu kolejowego na Wisłocze zostały zaraz naprawione. — Pan Julian Klaczko, przejeżdżał wczoraj przez Kraków, udając się z Wiednia do Tyczyna. — Ostatni zeszyt z lipca „Bulletin de la societe de legislation comparee” ogłosza nominację p. Gustawa Roszkowskiego, na członka paryskiego Towarzystwa dla porównawczego badania prawa.

Uroczysta inauguracja Macierzy nastąpi w pierwszej połowie września. Na uroczystość te zjeżdże do Lwowa założyciel i kurator instytucji J. I. Kraszewski.

Wiadomości osobiste. Dyrektor kolei żełaznej Karola Ludwika p. Śladkowski, odjechał dziś w południe do Rzeszowa w celu naocznego przekonania się o stanie wody i uszkodzeń, które się wydarzyły między Łacką Wolą a Medyka. Uszkodzenia kolo mostu kolejowego na Wisłocze zostały zaraz naprawione. — Pan Julian Klaczko, przejeżdżał wczoraj przez Kraków, udając się z Wiednia do Tyczyna. — Ostatni zeszyt z lipca „Bulletin de la societe de legislation comparee” ogłosza nominację p. Gustawa Roszkowskiego, na członka paryskiego Towarzystwa dla porównawczego badania prawa.

Uroczysta inauguracja Macierzy nastąpi w pierwszej połowie września. Na uroczystość te zjeżdże do Lwowa założyciel i kurator instytucji J. I. Kraszewski.

Wiadomości osobiste. Dyrektor kolei żełaznej Karola Ludwika p. Śladkowski, odjechał dziś w południe do Rzeszowa w celu naocznego przekonania się o stanie wody i uszkodzeń, które się wydarzyły między Łacką Wolą a Medyka. Uszkodzenia kolo mostu kolejowego na Wisłocze zostały zaraz naprawione. — Pan Julian Klaczko, przejeżdżał wczoraj przez Kraków, udając się z Wiednia do Tyczyna. — Ostatni zeszyt z lipca „Bulletin de la societe de legislation comparee” ogłosza nominację p. Gustawa Roszkowskiego, na członka paryskiego Towarzystwa dla porównawczego badania prawa.

Uroczysta inauguracja Macierzy nastąpi w pierwszej połowie września. Na uroczystość te zjeżdże do Lwowa założyciel i kurator instytucji J. I. Kraszewski.

Wiadomości osobiste. Dyrektor kolei żełaznej Karola Ludwika p. Śladkowski, odjechał dziś w południe do Rzeszowa w celu naocznego przekonania się o stanie wody i uszkodzeń, które się wydarzyły między Łacką Wolą a Medyka. Uszkodzenia kolo mostu kolejowego na Wisłocze zostały zaraz naprawione. — Pan Julian Klaczko, przejeżdżał wczoraj przez Kraków, udając się z Wiednia do Tyczyna. — Ostatni zeszyt z lipca „Bulletin de la societe de legislation comparee” ogłosza nominację p. Gustawa Roszkowskiego, na członka paryskiego Towarzystwa dla porównawczego badania prawa.

Uroczysta inauguracja Macierzy nastąpi w pierwszej połowie września. Na uroczystość te zjeżdże do Lwowa założyciel i kurator instytucji J. I. Kraszewski.

Wiadomości osobiste. Dyrektor kolei żełaznej Karola Ludwika p. Śladkowski, odjechał dziś w południe do Rzeszowa w celu naocznego przekonania się o stanie wody i uszkodzeń, które się wydarzyły między Łacką Wolą a Medyka. Uszkodzenia kolo mostu kolejowego na Wisłocze zostały zaraz naprawione. — Pan Julian Klaczko, przejeżdżał wczoraj przez Kraków, udając się z Wiednia do Tyczyna. — Ostatni zeszyt z lipca „Bulletin de la societe de legislation comparee” ogłosza nominację p. Gustawa Roszkowskiego, na członka paryskiego Towarzystwa dla porównawczego badania prawa.

Uroczysta inauguracja Macierzy nastąpi w pierwszej połowie września. Na uroczystość te zjeżdże do Lwowa założyciel i kurator instytucji J. I. Kraszewski.

Wiadomości osobiste. Dyrektor kolei żełaznej Karola Ludwika p. Śladkowski, odjechał dziś w południe do Rzeszowa w celu naocznego przekonania się o stanie wody i uszkodzeń, które się wydarzyły między Łacką Wolą a Medyka. Uszkodzenia kolo mostu kolejowego na Wisłocze zostały zaraz naprawione. — Pan Julian Klaczko, przejeżdżał wczoraj przez Kraków, udając się z Wiednia do Tyczyna. — Ostatni zeszyt z lipca „Bulletin de la societe de legislation comparee” ogłosza nominację p. Gustawa Roszkowskiego, na członka paryskiego Towarzystwa dla porównawczego badania prawa.

Uroczysta inauguracja Macierzy nastąpi w pierwszej połowie września. Na uroczystość te zjeżdże do Lwowa założyciel i kurator instytucji J. I. Kraszewski.

Wiadomości osobiste. Dyrektor kolei żełaznej Karola Ludwika p. Śladkowski, odjechał dziś w południe do Rzeszowa w celu naocznego przekonania się o stanie wody i uszkodzeń, które się wydarzyły między Łacką Wolą a Medyka. Uszkodzenia kolo mostu kolejowego na Wisłocze zostały zaraz naprawione. — Pan Julian Klaczko, przejeżdżał wczoraj przez Kraków, udając się z Wiednia do Tyczyna. — Ostatni zeszyt z lipca „Bulletin de la societe de legislation comparee” ogłosza nominację p. Gustawa Roszkowskiego, na członka paryskiego Towarzystwa dla porównawczego badania prawa.

Uroczysta inauguracja Macierzy nastąpi w pierwszej połowie września. Na uroczystość te zjeżdże do Lwowa założyciel i kurator instytucji J. I. Kraszewski.

Wiadomości osobiste. Dyrektor kolei żełaznej Karola Ludwika p. Śladkowski, odjechał dziś w południe do Rzeszowa w celu naocznego przekonania się o stanie wody i uszkodzeń, które się wydarzyły między Łacką Wolą a Medyka. Uszkodzenia kolo mostu kolejowego na Wisłocze zostały zaraz naprawione. — Pan Julian Klaczko, przejeżdżał wczoraj przez Kraków, udając się z Wiednia do Tyczyna. — Ostatni zeszyt z lipca „Bulletin de la societe de legislation comparee” ogłosza nominację p. Gustawa Roszkowskiego, na członka paryskiego Towarzystwa dla porównawczego badania prawa.

Uroczysta inauguracja Macierzy nastąpi w pierwszej połowie września. Na uroczystość te zjeżdże do Lwowa założyciel i kurator instytucji J. I. Kraszewski.

Wiadomości osobiste. Dyrektor kolei żełaznej Karola Ludwika p. Śladkowski, odjechał dziś w południe do Rzeszowa w celu naocznego przekonania się o stanie wody i uszkodzeń, które się wydarzyły między Łacką Wolą a Medyka. Uszkodzenia kolo mostu kolejowego na Wisłocze zostały zaraz naprawione. — Pan Julian Klaczko, przejeżdżał wczoraj przez Kraków, udając się z Wiednia do Tyczyna. — Ostatni zeszyt z lipca „Bulletin de la societe de legislation comparee” ogłosza nominację p. Gustawa Roszkowskiego, na członka paryskiego Towarzystwa dla porównawczego badania prawa.

Uroczysta inauguracja Macierzy nastąpi w pierwszej połowie września. Na uroczystość te zjeżdże do Lwowa założyciel i kurator instytucji J. I. Kraszewski.

Wiadomości osobiste. Dyrektor kolei żełaznej Karola Ludwika p. Śladkowski, odjechał dziś w południe do Rzeszowa w celu naocznego przekonania się o stanie wody i uszkodzeń, które się wydarzyły między Łacką Wolą a Medyka. Uszkodzenia kolo mostu kolejowego na Wisłocze zostały zaraz naprawione. — Pan Julian Klaczko, przejeżdżał wczoraj przez Kraków, udając się z Wiednia do Tyczyna. — Ostatni zeszyt z lipca „Bulletin de la societe de legislation comparee” ogłosza nominację p. Gustawa Roszkowskiego, na członka paryskiego Towarzystwa dla porównawczego badania prawa.

Uroczysta inauguracja Macierzy nastąpi w pierwszej połowie września. Na uroczystość te zjeżdże do Lwowa założyciel i kurator instytucji J. I. Kraszewski.

Rolnictwo przemysł i handel.

Czynności lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej. Na wczorajszym posiedzeniu zajmowano się następującymi sprawami: Jak wiadomo w skutek alarmującego podania handlarzy drzewa z Kulusza i Marjanpola o zaprowadzenie cła na granicy rosyjskiej Izba poddała memorjál do rządu, ale wkrótce przekazała się, że jej interwencja była zbędną, gdyż żalce cło nie zostało zaprowadzone. — Izba poparła podanie komitetu wystawy przemysłowej o udzielenie odpowiedzialnej liczby medalów rządowych. W skutek tego rząd przysłał 15 srebrnych, a 80 brązowych. — W skutek urzędowej Izby o zmianę statutów fundacji Łódzkiej Ponińskiego dla uczniolników, okazało się, że sprawa ta zalega bez pamięci u magistrata lwowskim. — Przyjęto do wiadomości pismo Wydziału krajowego o rozpoczętych rokowaniach

z gminą Starasól względem założenia tamże warstwy... w zborze dla gminarstwa. — Na interwencji...

do aneksji, i że uważają obecnie porę za stosowną... Donosiliśmy już, że organizacja niemieckiej...

czemu z Austrią odbudować Polskę w dawnych... granicach, ażeby odbudowawszy ją otworzył dla...

jęciem Sheriffowi utworzenie nowego gabinetu... wiodą kedyw, że użyje prawa zwolnienia rady...

Galicyjskie obligacje indemnifikacyjne... Galicyjski bank ruskich... Wiedeń 21. sierpnia godzina 1 minut 50.

Z porządku dziennego uchwalono, 170 złr. przeznaczyć... na pokrycie kosztów centralnego komitetu...

Za następcę Szendego wymieniają także hr. Jędrzeja... Radayę. Z Przeszburga donoszą dnia 19. bm.

Na półwyspie Korea w sąsiedztwie Siamu... wybuchło powszechne powstanie. Króla i królowę...

Suez 20. sierpnia. (Urzędowe). Oddział... angielski marynarki wyładował został przewieziony...

Wiedeń 21. sierpnia godzina 5 min. Jednolity... dług państwa w banknotach 76 5/8, w srebrze 77 60...

W Tryescie skonfiskowano dnia 20. b. m. Tricster... Zęg. za podanie kilku szczegółów, dotyczących...

Do Schles. Ztg. piszą z Wiednia: Ambasada... angielska poszukuje tu ludzi, którzyby czasowo...

Operacje angielskie prowadzą się bez względu... na rokowania z Portą o konwencję wojskową...

Port Said 21. sierpnia. (Urzędowe). Towarzystwo... żeglugi na kanale Sueskim objęło naprzędkiem...

Wiedeń 21. sierpnia. Cesarz zamianował kierownika... gimnazjum niemieckiego we Lwowie Franciszka...

Przebieg polityczny. Lwów 22. sierpnia. Do Politik... donoszą z Wiednia: „Zdaje się, że ks. Sembratowicz...

Nefisze jest małą warownią na drodze z Isma'ly... do Kairu. Mała załoga zmuszona ogaiem...

Wiedeń 22. sierpnia. Cesarz zamianował kierownika... gimnazjum niemieckiego we Lwowie Franciszka...

Wiedeń 22. sierpnia. Cesarz zamianował kierownika... gimnazjum niemieckiego we Lwowie Franciszka...

Wiedeń 22. sierpnia. Cesarz zamianował kierownika... gimnazjum niemieckiego we Lwowie Franciszka...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Wiedeński korespondent czasopisma Londoner... Allg. Corr., który onego czasu z toasty, wzniesionej...

Najtańsza podróż do Ameryki... Ces. król. uprzyw. rafinerja spirytusu JULIUSZA MIKOLASCHA we Lwowie

Studenci od najniższych do najwyższych klas... KANTOR WYMIANY c. k. uprzyw. galic akcyjnego Banku Hipotecznego

MORSZYN zdrojowisko bromowo-solankowe borowinowo-mrówczano-żelaziste, połączone z oddziałem hydroterapeutycznym

wielki skład powozów... Schustalna 1 Sp. nadworna fabryka powozów

Poleca MAGAZYN DAMSKI znany z taniosci i dobrego towaru we Lwowie, przy ulicy Halickiej pod l. 4

PARASOLKI letnie od zlr. 1.20 do zlr. 16. Kwiaty francuskie. Plóra do kapeluszy strusiej i fantastyczne.

Kwiaty francuskie, pióra strusie fantastyczne do ubierania kapeluszy.

Wstążki, aksamitki, weloniki gazonowe i koronkowe, siatki jedwabne na głowy.

Garnturki koronkowa i plócienna kołnierzyki, manszety w najnowszym guście.

Rękawiczki jak najlepsze prąskie gładkie i jednokolorowe od 2-8 guzików również jedwabne i niciane.

Kości nawozowe z fabryki nowo urządzonej w Krukonicach via Mościska. Zyg. hr. Drohojowski i spółki Obywateli.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, że od lat 18tu zastępuję fabrykę słynnych prasowanych drożdży Ad. Ig. Mautnera i Syna we Wiedniu.

Gumi i pecherze rybie najpewniejsza przysmawka prawdziwa francuska tuzin po 1, 2, 3, 4 i 5 zlr.

Cztery medale zaslugi i list pochwalny za nierównane środki ANTI-LENTILLA

WODA FIZJOŁKOWA nieporównany środek, usuwa z twarzy przysusze, liszaje, trądziki, pierszczonki.

MAGNOLINA jedyny środek odświeżający skórę, usuwa z twarzy przysusze, liszaje, trądziki.

WODA LILIJOWA Flamy kółte, brunatne i ostady z twarzy, usi i pierzi pod wpływem tej cudownej wody po kilkakrotnym użyciu zupełnie znikają.

Orientalna czyli Pudr w płynie nadaje twarzy prawdziwie naturalną twarz piękną i przyjemną białosc, odświeża i konserwuje.

PUDR KSIAZĘCY BIAŁY jest prawdziwym unikatem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera bowiem w swym składzie ani bizmutu ani ołowiu.

PUDR KSIAZĘCY cielisto-różowy, dla blondynek i cielisto-szary dla szatynek i brunetek.

KREM ORIENTALNY BIAŁY, cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-szary dla szatynek.

PILIPTON włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnym użyciu prz. wraca piękny kolor.

WALENTIN najniebezpieczniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje cebulki włosowe.

NIGRETINA, Po długim doświadczeniu udało mi się wynaleźć wyborny środek do natyciamiatowego farbowania włosów.

Jan Innatowicz, magister farmacji i chemik sądowy. we Lwowie, ulica Kopernika l. 3.

Stonina gruba, świeża lub starsza, kilo 80 centów, od 50 kilo wyżej transito 76 centów.

Wapno krakowski murarski 100 kilo 1 zlr. 20 cent.

Farby, lakiery angielskie, pokosty, pedale itp. poleca dcm handlowy pod firmą: Fr. Lenert

MASŁA ŚWIEŻEGO z regularną dostawą co tydzień, jakoteż kuchennego w faskach i SERA w najlepszej jakości.

Studenci szkół niższych lub wyższych, mogą być alokowani pod dozorem i opieką rodziców.

Z rozpoczęciem kursu szkolnego. Panienci uczęszczające do szkół 6re dniach lub wyższych, mogą być alokowane.

Ulica Łyczakowska l. 56, od małej angielskiej chareley szczenęta.

Rud. Sack'a patent. 3. i 4. skibowe plugi ma na sprzedaż i dostarcza gotowe jen. agent

Winogrona stołowe najszlachetniejszego gatunku koszt wagi 5 kilogr. franko za 1 zlr. 70 ct.

Tylko pięćdziesiąt centów kosztuje los wielkiej loterii wystawy tryesteńskiej.

50 centowe LOSY wielkiej loterii wystawy tryesteńskiej. Losy te są do dostania we wszystkich kantorach wymiany.

Filia W KRYNICY. Magazyn Nowoci i Drobiarstwo W. BYSTRONOWSKIEGO. poleca świetle transporta najtaniej: Haft saszki do bielizny.

Na czas trwania Sejmu w rzeczywistości Smutnego ulica Łyczakowska l. 13 na I piętrze 2 frontowe pokoje

OSOBA w średnim wieku, poszukuje umieszczenia jako Bona do małych dzieci.

W wyższym zakładzie wychowawczo-naukowym żeńskim D. K. JAROSZOWY.

Winogrona stołowe najszlachetniejszego gatunku koszt wagi 5 kilogr. franko za 1 zlr. 70 ct.

R. Matti Trieste Przy zamówieniu 3 koszyków pod jednym adresem i przelaniem naprzód pieniędzy tylko 4 zlr. 75 ct.

Memorandum. Biegły komisarz detajlista - chrześcianin, mówiący dobrze po polsku i po niemiecku.

NA LYSINY siwienie włosów i łupież okazuje się według nadechających zaświadczeń i po dziękowań jedynie

Olej tanninowy Dr. MORASA. Wieloletnie lekarstwa nie mogły mi pomóc na wypadanie włosów.

Wieloletnie lekarstwa nie mogły mi pomóc na wypadanie włosów, aż za poradą mojego lekarza spróbowałem tanninowego oleju Dr. Morasa.

MOLLA proszki seidluckie. Tylko prawdziwe, jeżeli na każdej stykającej pudełka wydrukowany jest orzeł i moja firma.

Wódka francuska i so. OLEJ TRANOWY M. KROHN & Comp. w Bergen (w Norwegii).

Główny skład P. T. publicznosc, wyrażnie zgodę preparatów MOLLA i li tylko te przyjmują.

Składy we Lwowie: J. Beiser apt., Józ. Hanka, F. W. Królikowski, Zyg. Rooker apt., St. Markiewicz, W. Marszałkiewicz.

Handel towarów kolonialnych ST. MARKIEWICZA we LWOWIE, w Rynku l. 42. poleca i rozseła w dobrowolnych gatunkach KAWĘ

Główna wygrana 200.000 zł. Najmniejsza wygrana 200 i 150 zł.

Brzoskwinie jeden kosz 5 kilogramowy 3 zlr. 50 ct, owocna mieszana kosz 5 kilogramowy 2 zlr.

Ludwik Seel, Znajm na Merawie. Nowe Znajmskie Korniszony w baryłkach

drobne korniszony z octem i papryką w 1/2, 1/3, 1/4 baryłkach po 10 50 średnie korniszony z octem i papryką w 1/2, 1/3, 1/4 baryłkach po 7 50